L ij

ma, quo præteriorum gratia siebat, modo
 omnes ad maiorum religionem redirent.
 adiunctæ & Io. Monlucij vrbis episcopi
 litteræ. eo palam Valentiae conuocatis
 vrbis ordinib. recitato Buriacus cum affe-
 ctata oratione regis clementiam laudaf-
 set, & cunctos ad obedientiam & facien-
 das pro principis incolumente preces
 hortatus esset, ad circumstanteis versus ab
 ijs quæsiuit, an edicti beneficiovti vellent:
 tum Mirabellus socios nihil nisi prius in-
 uocato Dei nomine facere solitos præfa-
 tus, Buriaco consentiente Sallanio cuidam
 ex suis, vti vocant, diacono innuit, coque
 preces concipiente omnes fere qui ad-
 erant periculum veriti in genua procid-
 dunt, & Sallanium præuentem sequuntur
 exceptis solis ecclesiasticis, qui plebis lu-
 dibrio expositi, non sine metu interim sta-
 bant. peractis precib. socij respondent, sibi
 præcipuum semper regis obsequium fore;
 quod ad gratiam regis diplomate com-
 prehensam attineret, neq. in ipsum conspi-
 rasse, neq. aduersus rem. quidquam mo-
 litos esse; conscientiæ tantum libertatem
 quæsiuisse, eamque vt tuerentur cœtus le-
 gitimos instituisse; de cetero publicæ
 tranquillitati semper studuisse, & pro re-
 ge preces in cœtibus suis fecisse; priuatæ
 tutelæ caussâ, non vt quietem publicam
 turbarent, armâ sumpsiisse; proinde gratia
 nihil sibi opus esse. ita Guisio illusum, &
 publicus quasi magistratus auctoritate
 nouæ religionis vsus in Delfinatu passim
 constitutus, qua re non mediocriter irita-

tus Guisius prouinciae præses cum Antonio Claramontium Talarium ipsius legatum, moderati ingenij & pacis studiū segnus, quam vellet, in eo negotio versari doleret, Laurentio Maugirono homini aulico & in omne seruile obsequium projecto negotiumdat, ut prouinciae securitati ac regis in ea dignitati consideret. is per Vinæum rem exsequitur, hominem vafrum, qui liberaliter a teneris institutus, nec mediocribus litteris imbutus, postea in voluptates immodice profusus, & ob morum similitudinem Maugirono acceptior, vltro citroque ad Protestanteis comeabat, eosque spe meliorum implebat. Maugironus ergo ab eo, quid illi molirentur, edoctus, Viennæ manum tumultuariam cogit, & Lugduno perditæ vitæ homines sed manu promptos euocat, ac secundo Rhodano Valentiam deuehi curat. quod tamen non tanto silentio peractum est, ut socij de Maugironi consilio ignari opprimi potuerint, qui ad B. Francisci, ducibus ijs, quos dixi, Mirabello & Quintello contracti, se ad certainen parant. Maugironus cum suis ab vrbis consulibus & sacerdotali ordine ex compacto exceptus fuerat, rebus egregie paratis, si eius consilia fallere potuissent. nam Vinæus omueis machinas bellicas, puluerem tormentarium, ac reliquum apparatus ad Apollinaris fanum contraxerat: sed cum res periculo non carere videretur, placuit, ut a vi abstineretur, petitoque colloquio Maugironus cum ali-

L iij

CICILIA quot e suis Mirabellum adit, & si religio-
 nis tantum caussa conuenerint ut arma de-
 ponant, hortatur; nam propter Ambosianum
 tumultum ea merito regi suspecta
 esse; de cetero fidem nomine regis inter-
 ponit, nulli religionis publicam profes-
 sionem fraudi fore, sic enim velle ac iube-
 re regem: tum ut maiorem fidem faceret,
 & beniuolun erga ipsos animum ostend-
 eret, multa in Pontificem contumeliosa
 blaterat, atq. ita tenuit, ut qui ex circum-
 posita regione armati in urbem venerant,
 huc illuc dilaberentur, hortante ac sua-
 dente Vinæo, quem illi doctrinæ suæ fa-
 uere arbitrabantur. iamque soli, qui iuri
 operam dabant, iuuenes superabant, qui
 in domos quisque suas cum discessissent,
 Maugironus urbis portas occupat, & suis
 per plateas dispositis ad prædas vertitur.
 capti quidam ac pretio redempti, hōstili-
 terque patrata multa, quasi vi capta urbe;
 continuoque, nam ita Guisius mandaue-
 rat, ex Subalpina regione veteranorum
 XVII signa aduolant, & Gaspar Saulius
 Tauaniuscum sua & Claromontij ipsius, ac
 principis Salernitani equitum cataphra-
 torum ala in prouinciam descendit: ad
 quorum aduentum Io. Truchius Senatus
 illius princeps cum Rinaldo, Pontio, Al-
 baspineo, Vacca, Rostanio, Belleureo
 consiliarijs & N. Burello Ponsenatio fisci
 patrono Valentiam venit: dum per Roma-
 nium iter ficeret, capti in eo Vinæi opera-
 fere ad LX & in carcerem coniecti sunt. in-
 terea Montælium Adæmari iuerat Maugi-

nus, vbi cum oppidanos in armis obuios cī cī lī
 habuisset, rem potius astu quam vi tentau-
 dam ratus, amicum se venisse multis ver-
 bis ostendit, eosque vt arma deponant,
 hortatur; nam regem nolle vlli propter
 religionem periculum creari: ita admis-
 sus & loco positus ad prædas, vti Valentia
 fecerat, vestitur, & opulentiores domos
 diripit. Truchius vir prudenti ac modera-
 to ingenio, cum rem exemplo indigere,
 & licentiam in armis conueniendi refre-
 nandam existimaret, ad hæc, vti Maugiro-
 no, & eius sequacibus occasionem vrbeis
 diripieudi præriperet, celeritatem adhi-
 bet. rei peracti duo ministri tanquam se-
 ditionis ac rebellionis auctores, is titulus
 criminis præfixus est; censuitque Albaspi-
 neus, quo populum adloquendi facultas
 ijs adimeretur, vti obstructis oribus ad sup-
 plicium traherentur. Marquetus Soioni
 præfectus iuridicus, Blancerius, III item
 alij ad mortem damnati. hæc Valentia
 acta, antequam alterum a rege diploma
 venisset, Monlucio episcopo procurante
 impetratum, quo gratia omnib. fiebat, ex-
 ceptis ijs, qui in tumultum Ambosianum
 nomen dedissent. Romanij item morte
 affecti sunt Roberteus, & Matthæus Re-
 burtius, gerulus unus flagris cæsus, & ad
 triremeis damnatus est. ceteri dimissi haut
 occulta Ponsenatij infamia, quem egen-
 tem & luxu perditum per rapinas ac sor-
 deis rei domesticæ lacunas sarcire fama
 erat. a Protestantibus cuncta in rem suam
 interpretantibus notatum, quod Alba-

spineus, qui oris ministris obstruēdi auctor fuerat, paullo post insano cuiusdam feminæ amore correptus ex coque furore contracto, accedente ad hæc pediculari morbo inter grauissimos cruciatus exspirauerit, freno ab amicis in os injecto, ut cibum reciperet, quem ob doloris impatientiam cum fame mori decessisset, homo rabie efferatus respuebat. Ponsenatus vero grandi ære obrutus, cum patrimonium omne suum & uxoris dotem heluasset, ex male actæ vitæ conscientia in furorem consimiliter inciderit, ex quo de salute æterna desperans a suis vincitus inter eiulatus ac diros laniatus in summa inopia vitam finiuenter. motus in Allobrogibus vñcunque compositos Monbrunius mox renouauit, dum ob religionem impune in armis conueniri posse arbitratur, & crebri ex nobilitate ad eum ut virum dignitate inter ipsos præcipuum se aggregant. is cum ob id a Senatu in se inquiret intellexisset, ad Id. Auansonum veterem amicum, qui nuper Gratianopolim a G菽io missus fuerat, dat litteras, & legum seueritatem deprecatur: quippe se religionis ac tutelæ caussa armatum incedere, ne que præterea quidquam in regem molitum esse: missus nihilominus Marinus Bouverius T. E. succinctus quæstor, qui Monbrunium cum suis comprehendenderet. verum is cum Rullanetum exiguum oppidum venisset haut longe a Monbrunio, a quo Carolo Podiensi nomen, capto uno ex illius domesticis consilium præcipita-

uit, ac se præmatnrius prodidit. itaque ~~cis~~ ^{lx} Monbrunius vocatis amicis ad Bouerium mittit & seruum captum reposcit, petito- que cum Bouerio colloquio, a verbis inca- lescente rixa ad manusventum est, & quæ- sita occasione Bouerius male acceptus ipse comprehenditur. quo facto Monbrunius Rullanetum ingressus, Bouerij lictores capto duce attonitos & huc illuc palanteis capit, ablato ijs Senatus decreto, & Monbrunium captiuos secum ducit. di- missi postea lictores Bouerio solo reten- to. quod in illud tempus incidit, quo Gui- sius Claromontij ut segniter nimis in eo negotio se gerentis pertæsus, alioqui Mo- morantianorum partibus addicti, & Va- lentinæ, quam in Catharinæ gratiam ex- agitandam suscepserat, cognati, Gondri- nium bellica virtute spectatum ducem sibi fidum in Delfinatu legatum constituit: fremente initio nobilitate, & contra pro- uinciae iura ac privilegia fieri dictitante, ut homo externus in ea regis legatus esset. tamen diploma a rege missum, & pro tem- pore promulgatum est. is ergo vbi magi- stratum ingressus est, auctore Senatu ad Monbrunium scribit, & ut liberato Boue- rio se in Senatu ad caussam dicendam si- stat, iubet: ni pareat, armis & vi aperta, quando conatus ij ad rebellionem spe- ctent, cum eo acturum, & effecturum, vt ipsum tandem temeritatis suæ pœnitiat. nutantem & iam regij nominis ac magi- stratus formidine copias dimittere paran- tem Monbrunium, rursus in spem erexit

L v

~~ca ci ca~~ **Alexandri Guillotini I.C. Vaureaco in Venascinensi principatu nati aduentus, qui Protestantium inibi sub Pontificio dominatu, ut aiebat, gementium nomine cum oravit, ut secum viris in communi causa coniungere vellet: addebat, inter Venascinensis, qui puriori religioni studebant, agitatum fuisse, an salua conscientia contra Pontificem, supremum eorum magistratum, arma sumi possent: & post varias disputationes sumi posse placuisse dicebat, cum Pontifex pro summo magistratu minime censeri debeat, ut qui Venascinensem comitatum non iure sed vi Raimundo Tolosano olim ablatum possideat; nec vero Pontificem vlla ratione magistratum aut principatum extra potestatem ecclesiasticam in homines exercere posse: cum Christus suis edixerit, reges terrae subditis dominari, non autem sic suos imperaturos; quorum maximum inter ipsos minimum censeri velit. his rationibus inductos Venascinensis aiebat Guillotinus, ut se ad Monbrunium legarent, & ei summum imperium deferrent, quod id salua conscientia fieri posse existimat. Monbrunius, qui tunc ~~ccc~~ circiter delectos circa se haberet, & ægre faceret, ut eos dimitteret, hanc belli a ditione regia in Pontificiam transferendi occasionem sibi oblatam audie arripuit, & conditionem accepit, visisque Guillotini amplissimis mandatis, tandem conuentum, ut Vezuum Guillotinus situ munitum locum, Monbrunius Malossemam, hanc**

longe a Vezuvio, in qua machinæ bellicæ & reliquum armamentarium repositum erat, eodem tempore occuparent: dicta dies Non. vitil. verum cum ultro citro-que comeante Guillotino oppidani in suspicionem venissent occulti facinoris, eo maiore cura stationibus duplicatis, securitati suæ prospiciunt: quod coniuratorum conatus turbavit. ipse Guillotinus sub id tempus graui morbo oppressus apud Monbrunium se excusauit. verum Monbrunius qui illum defici animo potius, quam febre infestari crederet, & capta Malossena se Vezuvio facile potitum speraret, condicta die Malossenam oceupat cum 13 CCC, & inde recta Vezuuium copiolas suas ducit: quo ad eum quamuis adhuc valetudine infirma Guillotinus cum CC armatis venit. Auenione erat Iacobus Maria Sala Viuariensis episcopus Alexandri Barnesij card. vicarius, qui mox Cadarussam & Albinianum, cum Britone Grillonio & Nouezano ac tumultuaria manu eo mittit, quæ lento gradu post eos incedebat, ut quid vellet Monbrunius scitarentur, & conatus eius impedirent. nihil actum eo colloquio. nam cum Viuariensis quosdam e Monbrunianis, dum sui colloquuntur, intercepisset, Monbrunius vicissim legatos quasi fide violata sistit, donec sui remitterentur: quibus remissis retentus tamen Guillotinus, quod tempore colloquij Vezuuium ingressus oppidanorum fidem sollicitasset. ita ad arma ventum, quorum successum

L vij

veritus Viuariensis ex leuib. aliquot prœ-
 lijs periculo facto Gondrinij opem ac fi-
 dem implorat, & vt Monbrunium ab ar-
 mis discedere iubeat, rogat. quoquemagis
 eum stimularet, ~~xii cī~~ aureorum nu-
 merari imperat. mox & allatæ ad Gon-
 drinium a rege litteræ ~~xvi~~ Kalend, ~~vii~~ br.
 scriptæ, quibus iubebatnr copias ad per-
 sequendum Monbrunium conscribere.
 dum igitur se ad bellum parat Gondri-
 nius, rursus ad Monbrunium dat litteras,
 & si quidem sit fidelis regi subditus, a
 Pontifícia ditione arma abstinere iubet,
 parenti gratiam & cuncta secunda a rege
 pollicitus. ad quas Monbrunius respon-
 dit, & se fidelem regi subditum & arma
 non contra ipsum aut ipsius ministros
 sumpta: quinimo vt eam inuidiam a se
 amoliretur, nuper regia ditione excessi-
 se, sed rogatum a Venascinensibus pro
 eorum tutela copias ~~neg~~egisse, & quando
 iussus sit Gallia excedere, non alio po-
 tuisse aut debuisse meliore iure migrare,
 quam in gius terras, cuius sœvitia & am-
 bitione effectum sit, vt Christiani prin-
 cipes ad exterminandos Dei filios quasi
 facta coniuratione arma sociauerint. in-
 terea Gondrinus Gratianopoli tormenta
 aduehi curat, & delectus ac legionarios
 Prouinciaz cogi iubet, cumque sua, prin-
 cipis Salernitani & Claromontij cäta-
 phractorum equitum alis Bolenam ten-
 dit ~~vii~~ a Malossena leucis. ei se vicarij co-
 piæ mox iuxere ducib. Saniallio & Ros-
 seto, qui cædibus ac latrocinijs infames,

metu pœnæ solum verterant, & in Pontificis ditionem confugerant. copiæ vniuersæ circiter ~~III~~ ^{ciclo} peditum, ~~IO~~ equites efficiebant. ibi leuib. aliquot prælijs pro-lusum, sed deterioriore Pontificiorum condicione. sub id tempus cardinalis Turnonius Roma rediens cum Massiliam appulisset, & aduerso Rhodano cum Polinio Lugdunum tenderet, de his motibus certior factus & vicem Monbrunij dolens (is Turnonij fratris F. in uxorem duxerat) eum per litteras & nuncios hortatur, vt relictis turbidis consilijs quietem sectetur: quod si faciat, gratiam a rege, domui securitatem, conscientiæ libertatem, bonorum item omnium restitutionem pollicetur. nec multo post missi a Gondrinio de pace legati Forestus Blaconus, Sammarianus, Portius, Rupius, qui regijs mandatis sub-nixi, & Gondrinij ac Prouinciarum ordinum nomine cum eo agerent, & fidem pactis interponerent. condiciones propositæ, vt Monbrunius ab armis discederet, ac se quietus domum conferret, ritus R. E. sequeretur; quod si nollet, Gallia excedere teneretur: quo casu ei ac suis liceret, omnia sua bona intra annum diuendere; utram conditionem vellet, optaret: fides a nobilitate interposita, pacta conuenta citra dolum ac fraudem seruatum iri. Monbrunius alteri condicioni acquieuit, eo libentius, quod de Ferrerij Malinij iunioris consilijs, de quibus iam diximus, intellexisset, & suo^s ad eam rem destinatos opportune tunc temporis, vt consilium

lateret, dimitti iudicaret. pactis conuenerat, ut captiui vtrinque liberarentur, & Monbrunius cum suis domum se conferret, tum eos dimitteret; sed cum eos singulos carpi a Pontificijs ac spoliari contra fidem datam resciuisset, ad hæc circa Monbrunium a Gondrinio, qui & ipse copias dimittere debebat, præsidia Vallipetraz, Serraz, ac cœnobio vicino imposta se gre ferret, pristina consilia resumit, & cum ccc circiter e suis Vallipetram vi capit. militi parcitum, sed sacerdotes in oppido reperti male multati, quod eorum fraude factum diceret, ut plures e suis contra fidem datam imperfecti essent. ea re irritatus Gondrinus, qui maiorem circa se manum habere Monbrunium putaret, rursus copias cum Antonio Balma Suzaz comite & vicario iungit, obviumque Monbrunium prope Mulantium habuit, qui impar viribus, quod numero deerat, sollicitia suppluit, & cum tantum cccc pedites haberet, & I equites, tribus idoneis locis insidias struit, loko fidens, conuallibus & asperis montibus, riuo & crebris torrentib. interciso. ita vero suos ordinauerat, ut inuicem sibi auxilio esse possent, tuto post certamen receptu; edixeratque ut non prius impetum facerent, quam vniuersi Gondriniani intra angustias locorum penetrassent. sed ardore militum, non exspectato ducis iussu, erumpentium confilium præcipitatum fuit, & primi tantum capti aut occisi; ceteros Gondrinus, qui ultimum agmen

ducebat, sicut, & retro in planicie subiecta ~~cicis~~ ad pugnam instruit. nec segnius Monbrunius, quamvis suorum impatientia pulcherrimam delendi hostis occasionem sibi erexit, & ipse ex latebris prodit, ac militem quasi certaturus in aciem instruit. verum Gondrinus veteranus dux, siue quod cum desperatis pugnare minime tutum existimaret, siue quod omnino debellatum nollet, quod homo auxilium ex eo bello, ut alij iactabant, magnam utilitatem caperet, Pontifice & eius legatis in illud pecuniam assidue subministrantibus, rem proelij aleæ nequaquam commisit, sed satis habuit eo Monbrunianos adegit, ut cum nusquam tutum receptum haberent, sensim dilapsi priuatae saluti consilere cogerentur. nam consilium de Lugduno intercipiendo, exitum non habuerat, & Protestantium res vbiq. per regnum inclinare nunciabantur. itaque a suis desertus Monbrunius Gallia excedere statuit, atque huius consilij partipem & socium quem faceret unum deligit Matthæum Antonianum I. C., quem & doctrinæ, quam sequebatur, fauere & sibi admodum fidum esse arbitrabatur. cum eo assumpta secum uxore, quam vir obnoxius plus æquo diligebat, in viam se dat: cumque Merindolium petiturus Busquetum venisset, Antonianus ille præualente aduersus fidem datam maligna natura, quæ huc usque latuerat, detestandæ perfidiae consilium capit, implorataque contra rebellium & Hugenotorum ante-

CIC LX signatum, sic Monbrunium vocabat, op-
 pidanorum ope, ipse in eum manus ini-
 cit, qui detracta sibi e collo aurea catena,
 quam nefarius praedo manu prehenderat,
 & ipso in terram deiecto, per diuersorij
 fenestram elapsus inde per auias aufugit,
 sericea tunica cum rustici penula linteal,
 quo melius insequebatur falleret, permu-
 tata. vxor eius omni mundo spoliata,
 muli item varia supellestile onusti & ce-
 tera impedimenta capta ab Antoniano,
 qui Gondrinij imperium obtendebat;
 apud quem multa aut conficta aut audita
 tantum ex Monbrunio de Condæi consi-
 dijs cum disseruisset, ab eo perbenigne
 acceptus est ea spe, ut contra ipsum Con-
 dæum testis aliquando produceretur.
 idem mox acceptis a Gondrinio aliquot
 militibus ad Monbrunium in Sabaudia
 intercipiendum missus, cum in eum inci-
 disse, siue fatali cæcitate siue pudore ac
 conscientia renocatus, frustra fuit: & ita
 Monbrunius omni re exutus, cum uxore
 fida & indiuidua vtriusque fortunæ co-
 mite Geneuam peruenit, & inde in Ber-
 natum ditionem concessit. Guillotinus
 iniquiorem sortem expertus est cum in
 Heluetios tenderet, iuxta Gratianopo-
 lim captus, & ab Antoniano indicatus
 tanquam belli in comitatu Venascinensi
 excitati incentor: quod cum tamen ille
 assueranter pernegaret, nec probationes
 ad manum essent, iudicij seueritatem ef-
 fugit, iussu Guisij seruatus, ut cum Con-
 dæo committeretur. capti & tunc Chan-

gjij fratres, de quibus diximus, a Sancau-~~ci cō~~^{ci cō} LX
 montio propiore sobrino quasi coniura-
 tionis initæ conscij, ex quorum ore Con-
 dæum conuinci posse sperabatur. nec
 Prouincia suis motibus caruit, quorum
 initium ab anno superiore repetemus. An-
 tonius & Paullus Richiendi fratres Mo-
 uentij dicti, Castellanæ municipes hone-
 sto loco nati, cum Subalpinis bellis ma-
 gnam virtutis laudem adepti essent, Pro-
 testantium doctrina innbuti domi se con-
 tinebant, accito Geneua pastore, qui con-
 ciones in eorum ædibus noctu habebat,
 ad quas permulti licet aspera admodum
 hieme vndique confluebant. id ægre fe-
 rentes municipes incentore Franciscano,
 qui per quadragesimæ tempus apud eos
 publice concionabatur, arma corripiunt,
 & ex ijs fere 15 ædeis Antonij circunsi-
 dent. ob id Paullus Aquas Sextias profe-
 ctus cum apud Senatum de iniuria con-
 questus esset, & municipes vicissim Mo-
 uentios fratres detulissent, quod cœtus
 illiciti in eorum ædibus haberentur, nihil
 obtineri potuit; tandem decretum, vt in
 ipsos tanquam sectarios inquireretur. in-
 de Paullus in aulam properat, & de Aquen-
 si Senatu tanquam suspecto querella insti-
 tuta, impetrat, vt causæ cognitio ei inter-
 diceretur, & ad Gratianopolitanam cu-
 riam remitteretur. probationes tamen
 iussu cardinalis Lotaringi ab infestis iudi-
 cibus retentæ, ita vt causæ persecutio
 necessario intermissa sit. nec propterea
 quicuerunt Mouentij, sed cum aliud non

LX possent, conquisitis vndiq. testibus actis
 instrumentis ac probationibus, de iudi-
 cum Aquensium corruptis moribus latro-
 cinijs ac concussionibus accusationem
 apud regem instituunt, quod communib.
 Protestantium sumptibus fieri debebat.
 dum in eo sunt, Antonius ab amicis roga-
 tus, vt cum municipibus reconciliaretur,
 condicionem accipit, & Foliosam condi-
 cta die proficiscitur, vbi cum negotij ar-
 bitros non reperisset, Draganianum sub
 vesperam venit. ibi statim a puerorum
 turba a loci sacerdotibus, vti creditur,
 excitatorum circuncessus, cum ad eos plus
 III CIC hominum confusa voce ad mor-
 tem eum depositiū se aggregassent,
 tandem se in præfecti oppidi manus sub
 regij nominis tutela tradit. sed ne sic qui-
 dem efferatæ plebis rabiem effugere po-
 tuit: quæ furore cæca, præfecti manibus
 exceptum immaniter interfecit; tum exen-
 terato ventre, viscera per vicos tracta ac
 postremo in cloacam moenibus subiectam
 proiecit: cor & iecur hastæ affixa & per
 oppidum ferali pompa diu circumgestata,
 tandem canibus tanquam genus cibi de-
 uoranda præbita sunt; auerstantibusque ea
 canibus, indignati qui præbuerant, in ca-
 nes tanquam Lutheranos leuierunt. ea
 de re cum Paullus frater in Senatu Aquen-
 si questus esset, missi ex eo ordine Dra-
 gianum Henricus Victor, Spiritus Vi-
 talis, qui non tam de cæde Antonij, quam
 de moribus eius ac religione inquisitione
 facta, cadauer defuncti a percussoribus

salitum, in urbem deportandum curauere. municipes occultum Senatūs fauorem experti, inde fiducia capta in Mouentij affineis & amicos tanquam ob religionem suspectos, vario iniuriarum genere grassati sunt. hoc in tempus Henrici mortis incidit, a quo Paullus semper trepidis in rebus egit, immodos alendo militi ad priuatam corporis tutelam sumptus faciens, donec Castelnouio, qui cœtui a Renaudio in Namnetib. habito interfuerat, de quo supra demonstrauimus, in Prouinciam ad conscribendum militem veniente, conuocatis ^{cic} LX Merindolij, tot enim conuenerant, ipse dux ab omnibus vnamini consensu deligitur; nec segniter manata potestate ille usus est, exacta copiarum inita ratione, & ducibus constitutis ac comparatis rebus omnibus necessarijs. putata diligenter ratione ^{cic} II egregie armis instructorum hominum numerata sunt. quibus viribus subnixus opportunam vlciscendæ iniuriæ & fraterni cadaueris, quod in carcere ignominiose insepultum asseruabatur, recipiendi occasio nem sibi oblatam gaudens, consilium de Aquensi ciuitate in potestatem redigenda cepit, spe a socijs, qui in vrbe erant, facta de porta prodenda. sed cum illi re detecta animo linquerentur, & Curiæ littoris euocatus Claudius Sabaudus Tendæ comes ac Prouinciaz præses, propere cum Polinio in urbem aduenisset, Arlatensesq. duplicatis custodijs ad rei famam se muiniuissent, ipse ac sine vlo opera

~~lx~~ prætio se reciperet , in campos patenteis cum iō circiter effusus per vicos & municipia imagines passim e templis deiicit , & aurea omnia vasa & argentea conflat , vocatis consulibus & locorum syndicis , & descriptione ac æstimatione coram illis facta . horum acta penes se retinuit Paullus , tantaque militum alioqui prædæ auditorum modestia aut in ducem amor ac reverentia fuit , vt hemo repertus sit , qui vi quidquam e templis rapuerit . ad hos motus Præses , delectus tota regione cogit , & cum sua equitum cataphractorum ala ad Mouentium recta tendit , qui in eo erat , vt socios Cistertionem ab oppidanis exclusos restitueret is ubi de Præsidis numerosis copijs subnixi , quippe qui ~~vi~~ cīō milium secum traheret , aduentu cognouit , cum nec Cistertionem aggredi tam vicino exercitu , nec suos dimittere tutum existimaret , copijs in aciem instructis ad Andreæ fanum situ munitum cœnobium se recipit , comportatoque ex propinquis locis comeatu , in eo obsidionem sustinere & Renaudij mandata opperiri statuit . præmissus a præside Polinius , qui locum lustraret , & non sine periculo repulsus , cum homines ad defensionem paratos vidisse se diceret , & magno constituram eam obsidionem confirmaret , Præses qui a fundendo sanguine abhorrebat , nec omnino a Protestantium caussa alienus erat , Paullum ad colloquium poscit , qui subito fide data ad eum venit , & caussam excitati in Prouincia motus rogatus , non

aliam esse respondit, quam ob iniuriam si-
bi in fratri nece factam, cuius ultionem
cum frustra apud Senatum persecutus es-
set, ut saluti suæ consuleret, coactum fui-
se homines armatos circa se habere; nihil
vero aliud querere, quam ut indigna fra-
tris cædes publica magistratus auctorita-
te vindicetur, & Castellanensium, qui si-
bi insidias eotidie struant, insolentia co-
hibeatur: sibi interim ac suis libera relli-
gionis, quam veram credat, professio per-
mittatur; de cetero se ~~eg~~ Pobedientem, ut
hactenus fuerit, semper in posterum fore:
nec commissurum, ut quam fidem Hen-
rico patri nauauerit, quisquam a se rege
Francisco F. requirat. quod additum, ut
Ambosiani tumultus, quamvis eius con-
scius esset, inuidiam a se remoueret. igitur
conuentum, ut Paullus milites dimitteret,
quibus incolumitas a præside promissa, ac
tantundem ex ijs penes se retineret, quan-
tum ad priuatam tutelam satis esset, libera
relligionis ei ac suis professione permitta;
ac fide data, fore, ut ei de nece fratriis a
Senatu satisficeret. dederant & ad eum rex
ac regina litteras, quibus hominem lau-
dabant, ipsiusq. fidem sibi perspectam te-
stabantur: sed in occulto Senatui man-
datum fuerat, ut si ipse ac Castelnouius
comprehendi possent, de ijs ultimum sup-
plicium sumeretur. ita ab armis discessum.
Polinius inueterato contra Merindolia-
nos iam olim & Caprarienseis odio ad in-
sequendum Mouentium, qui tantum ar-
matos retinuerat, Castellanensium insti-

LX gatu contra fidem datam, præside ignare
 siue inuito, profectus frustra fuit. nam
 Mouentius de insidijs certior factus, vltro
 obuiam procedens, eum non sine lu-
 dibrio repulit. superstitione a socijs acce-
 ptum, quod cum duo ex ijs, qui cum An-
 tonio occisi fuerant, in riui subiecti ripa
 terræ mandati, & torrentium aquarum vi
 postea reuulsi in sicco per trimestre desti-
 tuti fuissent, eorum tamen corpora mini-
 me corrupta sint, cum unus ex percussori-
 bus paullo post ~~int~~fectus & in vicino lo-
 co sepultus intra xxiv horarum spatium
 computruerit. nam id ratione soli accide-
 re potuit, quod arenosum tardius, humi-
 dum ac pingue citius cadasera corrumpit.
 positis armis Mouentius cum ob deiectas
 passim imagines popularibus inuisus in
 patria tuto degere non posset, vltro Ge-
 neuam migravit : vbia Guisio ob virtutis
 bellicæ opinionem sollicitatus quamvis
 prolixè omnia pollicenti minime auscul-
 tauit. in Armoricano quoque tractu Pro-
 testantium numerus mirum in modum
 excreuit, ita ut iam publice conciones ha-
 berentur, Cadomi præcipue, ad Laudifanum,
 & Dieppæ in agro Caletensi ; quo-
 rum æmulatione qui Rotomagi erant,
 præualente inconsultæ iuuentutis aduer-
 sus seniorum prudentiam calore, fiduciam
 cepere publice concionandi: nec deerant
 etiam in Senatu, qui eorum doctrinæ fa-
 uerent, sed ut in occulto eam colerent, af-
 fidue monebant. inter eos unus exortus,
 qui in damata Anabaptistarum schola

educatus fuerat, & postea trium lingua- CL XI CIV
 rum inaudita arte edocendarum opinione
 clarus, ludum aperuerat, occasionem ex
 eo modestiores calumniandi arripiens,
 quamuis Geneua expulsus & ne cui in ec-
 clesia muneri se immisceret, interdictus
 fuisset, publice in campo aperto & inter-
 diu conciones habere cepit: confluente ad
 rei nouitatem, ut fit, innumera multitudi-
 ne etiam eorum, qui hominis doctrinam
 minime probabant, & alioqui citra peri-
 culum clam coetus frequentari malebant.
 ipse sibi a Deo mira reuelari aiebat, atque
 hoc in primis, Antichristum armorum vi-
 de throno deiectum iri; se vero exercitus
 ducem a Deo delectum, qui cunctos no-
 centes de terra extirparet; sibi manda-
 tum, ut malos principes ac magistratus ne-
 caret; insuper raro Dei munere conces-
 sum, ut non ante moreretur, quam nouum
 mundum condidisset, ab omni labe ac pec-
 cato purum; proinde hortari, secum ac
 suis auspicijs arma caperent; nec vero mi-
 rari quenquam debere, quod Ambosianus
 conatus non successerit, quippe ad quem
 ipse non fuisset vocatus. cum hæc palam
 diceret, ad singula verba, quasi a numi-
 ne intus agitaretur, os contorquebat,
 oculis occlusis rictum diducebat, pan-
 dum caput rotabat, mox cernuus infaciem
 procidebat, atque in terra volutabatur, pe-
 ctore anhelo & ore spumanti verris instar:
 ita risum permultis mouebat, nec paucioribus
 imponebat, inter quos duo fratres
 ipsius cognati fuere, a quibus nimia sim-

LX plicitate deceptis & testo exceptus, cum ab omnibus excluderetur, & fauore, . cum ad populum verba faceret, adiutus est. tandem cum ad apertam seditionem spe-
ctaret, cardinali etiam Borbonio iurgijs
lacessito , cum forte Gallione in urbem
veniens , illac , qua ille concionabatur ,
iter haberet, Io. Tutta villæ Villabonij
Bullioni ducis legati iustu a quæfitore suc-
cincto comprehensus & intra quatriduum
reus peractus flammis publice vstulatus
est.gula item duobus illis fratribus fracta,
qui a nefario impostore persuasi cum nun-
quam moritum credebant; nec prius ab
insano errore, quem pertinaciter tueban-
tur, sanati sunt, quam ipsum igni consum-
ptum viderunt. id actum magna virbis ac
Senatus, nec minore Protestantium læti-
tia, qui magna se inuidia in ipsos tanquam
sectæ ac culpæ eius affineis deriuata, fana-
tico iuxta & impio homine sublato, leua-
tos existimabant.

I A C O B I

IACOBI AVGVSTI
THVANI HISTORIARVM
LIB. VIGESIMVS SEXTVS.

ERMANI fano rex sub id Lutetiam vesit, quo iam militares copiæ a Guisianis vndiq. ex Scotia & Subalpina prouincia accersitæ conuenerant. ibi ex Guisianorum consilio conuocatis plerisque ex Senatoribus, reiecta Ambosiani motus in Borbonios inuidia, ipse palam metum fatetur, & trepidam sibi vitam ac suspectas inimicorum insidias esse, tum armorum ac profectionis cauſas aperit. iamq. A. Crussolius & mox cardinalis Borbonius in aulam redierant, Nauarrum & cum eo Condæum venturos affirmantes. ea res dis inter eorum sequaces acriter disceptata: cum alij dicerent non debere eos temere Guisianorum fidei se committere, alij parendum suaderent: sic enim obsequij fidem facturos, & q̄s inimicis nefaria consilia illos agitare blaterantibus obstructum iri; non temere in regiæ stirpis

TO. IIII.

M

principes manum mitti ; fidem regis int̄ē-
 positam, qua fretos nihil metuere deberē :
 & potius esse, vt vel suo periculo regiæ
 clementiæ experimentum facerent, quam
 dum priuatæ securitati consulunt, pessi-
 mum inobedientiæ exemplum yniuersis
 præbeant. Scarisius homo duplex profe-
 ctionem vrgebat, & Americus Bucardus,
 iam ante regem per litteras monuerat, vt
 Condæum a Nauarro diuideret : nam ex
 quo Condæus ad eum venisset, turbida
 consilia in ipsius domo agitari cepta, euoc-
 atos Geneua pastores, & omnia ad tur-
 bas ac seditiones comparati : eaque de
 cauſa ipſe, ne videretur prauis consilijs
 participare, Ioannis fanum in Santoni-
 bus, vnde ortus erat, petita a Nauarro
 venia ſe contulerat. maxime omnium
 profectionem dehortabantur Roiensis &
 Helionora Condæi vxor, & ſi Nauarrus
 in proposito pertenderet, ſaltem Con-
 dæum, qui præcipue peteretur, ſeponi &
 domi remanere oportere contendebant.
 ſic enim melius vitæ Nauarri confitum
 iri, quem Guisiani vltorem Condæum ve-
 riti minime aggressuri ſint. rex inde cum
 Catharina parente & Guisianis ~~cic~~ equi-
 tibus cataphractis stipatus in viam ſe dat,
 relicto in Vicenarum caſtro Henrico
 fratre Andium duce & Margarita ſorore.
 vbi Artenæum venit, Viennensis archi-
 episcopus, qui quo Guisianorum consilia
 tenderent, prouidebat, ad Lonvianam
 Monpensierij uxorem, cui perfamiliaris
 erat, litteras fiduciarias per hominem

egregie instructum mittit. mandatorum ~~cic 10~~ LX
 summa hæc erat, vt ipsa fidei datæ recor-
 daretur: quamprimum bona mariti ex
 Caroli auunculi hereditate a rege possessa
 recuperasset, daturam operam, vt Gui-
 sianorum conatus impedirentur, tempus
 venisse, Bellijocensibus ac Dumbaribus
 receptis, quo fidem liberaret. nam eo
 statu res esse, vt etiam si suum non rece-
 pisset, tamen omni ratione priuata post-
 habita, si Galliam saluam cupit, matu-
 re ambitionum hominum consilijs ob-
 uiām eundum sit: nam postquam ab ipsa
 discesserit, certo resciuisse, statuisse Gui-
 sianos Condæum, si in aulam veniat, in
 carcerem coniucere; Nauarrum vero ita
 sepire, vt paullum a captiuo sit abfutu-
 rus: quo facto parum præsidij fore in
 cardinali Borbonio, cuius iam opera ad
 fratres fallendos vñi sint. ijs autem sub-
 latis superesse tantum duos, ipsius vi-
 delicet maritum & Rupisurionum fra-
 trem, per se parum potenteis, quorum
 alterum pyris, quæ optima ferunt Tu-
 rones, alterum cotoneis malis, quæ con-
 similiter optima producit Aurelianensis
 ager, quasi pueros bellarijs inescatos per
 ludibrium clamitant. meminisse debe-
 re, quod ab ipsa saepius audierit, extin-
 etis regiæ stirpis principibus parum in
 Catharina iam Guisianorum seu blandi-
 tijs seu violentia oppressa præsidij fores
 itæque solam spem in nobilitate sitam;
 nec defuturos Potones, Vineolas, &
 consimileis pro libertate duces, mode-

M ij

lx ne ipsi Borbonij sibi desint: Momorantium se pigrum ac segnem in eo negotio præbuisse, dum innocentia sua fretus humana præsidia negligit, & spem omnem in legibus reponit: scire tamen ipsum debere, Sagam in eius caput interrogatum & tormentorum seu vi seu metu confessum esse, profectionem ob id ipsius iussu ad Angliae reginam suscepitam; itaque iterum monendum, ut periculo suo sapiat; si cunctetur, Nauaræ regem interim monendum, ut filio prospiciat. rogandum item Bullionium generum, ut Sedanum & Iammetium accipiendis Condæi liberis & in tuto collaudandis aperiat, & si qui ex Guisij ipsis liberis aut ex ea omnino familia capi poterunt, qui pro Borboniorum capitibus vades sint: consultum item videri, ut in Germaniam ad amicos & Gallici nominis studiosos mittantur, quo eorum opibus Guisianorum, qui bella ex bellis, motus ex motibus serunt, molitiones retardentur. non prius restinctum in Scotia belli incendium, quam reducto inde milite nouum in Gallia ipsorum ambitione exarserit. quod nisi mature opprimatur, optare se cum omnibus bonis quamprimum e vita demigrare. Lonuiana acceptis litteris & intellectis mandatis nuncium ad se missum statim valetudinis specie Tungrenibus aquis curandæ ad Bullionium & in Germaniam ablegat, qui in itinere Momorantium conuenit, & inde suscepitam profectionem prosecutus est: sed

exiguo utrobiq. profectu, cum praeuale-
 rent iam fata consiliis, & corruptis proce-
 rum iudicijs fortuna Galliae ad exitum in-
 clinaret. unde Viennensis in profundum
 mætorem & ex mætore in letalem mor-
 bum incidit, ex quo paullo post decessit
 in B. Petri cœnobio iuxta Melodunum
 triduo ante Francisci mortem, cum vix
 annum excessisset; vir iudicio acer, & au-
 læ atque assentationum haut accommo-
 datus ingenio, iamque a longo tempore
 emendationis in ecclesia sarcinæ desi-
 derio flagrans, ob idque olim, dum in
 Curia Parisiensi patronum ageret, suspe-
 ctus: cumque ut periculo præuerteret,
 Ioannem Forestum ad Solimanum a Fran-
 cisco I oratorem missum securus esset,
 mortuo Foresto legationem magna cum
 laude obiuit, & mox Anglica & altera
 apud Carolum Cæsarem legatione alijs-
 que pari industriae laude defunctus, po-
 stremo inter priuati, quem vocant, con-
 sessus consiliarios cooptatus fuerat. huic
 frater fuit maior natu pietate integritate
 & eloquentia cum paucis comparandus,
 fisci in Curia patronus, vir antiquæ disci-
 plinæ & grauis morum sti seculi censor,
 qui nouenio ante decesserat: in Aruernis
 ambo nati modico sed honesto loco,
 quippe quorum maiores Borbonijs Ar-
 uernorum regulis diu seruierunt. Arte-
 naeo rex Aurelianum postremo venit, non
 læta, vt alias solitum, sed terribili pompa
 cum armis urbem ingressus xv Kal. ix br.
 eodem ante præmissus fuerat Philibertus

M iii

Marsilius Sipetra Guisianis addic^{tus}, vt
 vrbem præsidio firmaret, & mox ^{III}
 Eid. eiusdem mensis itidem in vrbem pro-
 fectus est Rupisurionius, penes quem præ-
 sidis nomen, penes Sipetram eius lega-
 tum militum robur erat. pleriq. militari
 pompa perterrefacti, & ij maxime qui a
 prouincijs delegati ad comitia venerant.
 nam dispositæ vbiq. per vicos ac plateas
 cohortes, & cuncta quasi ad obsidionem
 sustinendam parata, mirantibus plerisque
 regem iuuenem summa clementia, nulla
 iniuria vel odio in quenquam, auxilio mi-
 litari egere, quo vitam tueretur. tum con-
 stitutum, vt quisque fidei professionem
 ederet iuxta formulam a Sorbonicis theo-
 logis ante ^{xviii} annos præscriptam &
 in Senatu promulgatam; qui recusarent,
 vita & bonis multarentur. quod factum
 ex Guisianorum consilio, cui participa-
 se creduntur Santandreanus & Brissacus
 equitum tribuni, atque in primis cardina-
 lis Turnonius, qui nuper Roma venerat,
 quæsitissimis honoribus ab ijs ad delen-
 dam veteris iniuriæ memoriam cumula-
 tus. & fama obtinebat, cardinalem Lota-
 ringum, quæ illo conuentu statui vole-
 bat, composita oratione, quam in comi-
 tijs habiturus erat, perscripsisse, xysto
 ex materia tumultuario opere in foro vr-
 bis constructo, vbi ordinum confessus
 celebraretur. missi inter hæc per vniver-
 sum regnum atque in Aquitaniam præ-
 cipue, in qua Navarrus amplissimas di-
 tiones ex vxoris dote habebat, qui suspe-

atos comprehendenderent, addito, ut eo-
rum, qui resistere ausi essent, domus &
arces diruerentur. missæ & ijsdem diebus
regis ad Senatum litteræ, quibus ciues fu-
turi periculi & vt occultas in vrbe insidias
nocturnasque cœtus in ipsorum perni-
ciem erupturos præcauerent; admone-
bantur. mox & percrebescente rumore
scriptum Francisco Momorantio, qui vrbi
& peninsulæ Franciæ præterat, curaret,
vt vrbi pristina quies redderetur. itaque
iussi ciuius dilecti, qui vrbem scrutarentur;
sed pauci intermelsque reperti vanum pa-
uorem arguerunt. cum vero cuncta ad
vim tenderent, & appareret Guisianos mi-
nis & necessitate a régni ordinibus ex-
pressuros, quod per modestiam veteres-
que Galliæ leges non obtinuerant. An-
delotus ob religionem suspectus militem
non vt ante ad obsequium promptum,
sed quorundam artibus persuasum impe-
rium detrectare cauſatus, cohortium pe-
destrium, quibus præpositus erat, cu-
ram omittit, & aula opportune excedit.
Guisiani attineri eum publica custodia
cupiebant; sed metu, ne cepta aduersus
Condæum, qui nondum aduenerat, tur-
barentur, consilium in præsens omissum
est. ille vero vt periculum anteuferteret,
secundo Ligeri Ancenissum nauicula de-
uectus in Armorican ad dotaleis posse-
siones, quas inibi amplissimas habebat,
diuertit. quippe rumor passim incesse-
rat, plerosque indefensos nullo non ge-
nere criminis composito factoque peri-

M iiiij

LX turos, cum facta dictaque in Guisianos
 graui violatæ maiestatis nomine appellare-
 rentur. iamque Nanarrus se in viam de-
 derat, cum Condæo fratre, dimisso Theo-
 doro Beza, qui Neracum ab eo euocatus
 venerat, & ut decretum nuper ad Fon-
 tem bellaqueum factum executioni de-
 mandaretur, virgebat. is ergo non sine
 discrimine noctu iter faciens se ad suos re-
 cipere coactus est. obuiam Nauarro ve-
 nienti Vertolium vsqne Rupifulcaudio-
 rum præcipuum in Engolismensi agro do-
 micilium processit Georgius Armeniacus
 cardinalis in speciem officij, quod homi
 gloriae ad vanitatem cupidus assumpto
 familiz nomine Nauarrum adfinitate
 contingere, & illius rerum studiosus vide-
 si volebat. pleriq. tamen a Guisianis sum-
 missum dixerat, vt cum, quem ab ami-
 cis monitum aut substitutum aut retro
 domum reuersurum credebant, securita-
 tis injecta fiducia vel hæsitantem in au-
 lam pertraheret: quod & effecit. nam
 non solum apud Nauarrum peruicit, vt
 sine mora ad regem veniret, sed etiam vt
 omnem diffidentiae suspicionem amitte-
 ret, & nobilium globum, quem circa se
 habebat, gratijs pro tam beniuolo erga
 se animo actis, domum remitteret. ita so-
 lis fere & inermis Aurelianum venit, vbi
 postea cum contra Armeniaci promissa
 male acceptus esset, ex eoque Armeniacus
 magnam inuidiam sustineret, vt eam
 a se amoliretur, siue affectato siue sponta-
 neo ex aula discessu suo dolorem aut si-

Etum aut verum testatus est, publice de ~~cis~~ ~~ci~~ ~~lx~~
 Guisianis instituta querella, qui sua ope-
 ra ad decipiendum Nauarrum abusi es-
 sent. postea tamen homo leuis & qui ad
 quamvis aulici favoris auram circumage-
 retur, vana a Guisianis oblata dignitate
 placatus est: quod suspicionem auxit
 eum simulato dolore ex aula discessisse,
 quando in sacrum consistorium coopta-
 tus, mox in aulam rediit. eum honorem
 raritas initio commendabat, qui post-
 quama promiscue multitudini patuit, fre-
 quentia sua cepit vilescere. ad famam ad-
 uentus Nauatri missus fuerat a Guisianis
 Melchior Pratensis Monpesacus Picto-
 num præfектus, & alæ equitum Guisij
 legatus, qui Pictauij portas aduentanti-
 bus claudi iuberet. qua iniuria, ut par erat,
 grauiter offensus Nauarrus, quia regis
 ac Catharinæ iussa prætendebantur, Lu-
 sinianum digressus illic vtriusque man-
 data opperiri statuit. ibi consultanti inter
 proximos plerisque videbatur, vtendum
 esse euentu, & quando per moras ab
 inimicis obiectas pœnitentiæ locus es-
 set, monente fortuna retro conuerten-
 dum iter, nec metuendum propterea es-
 se, ne mutatio hæc in reprehensionem
 incurrat. non enim regem, sed Guisianos
 capitaleis hosteis caueri, qui suam cau-
 sam regis cauſsam fecerint, & a quibus
 Pictauenses talia mandata acceperint; se-
 missis equitum cohortibus vndique cir-
 cuncessos: an exspectandum, vt inauditi
 & indefensi primo rumore rapiantur?

M ▼

cīcīlx si quid hostile a Guisianis ingruat , tutius
 e longinquo arma opposituros : etiam in-
 nocenteis plerunque recenti inuidiae im-
 pareis esse , parumque profuturam vin-
 ctis & iniulta Guisianorum dominatio-
 ne oppressis Catharinæ ceterorumque
 conscientiam . sed repugnabat Nauarrus ,
 & omnino iu aulam properandum cen-
 sebat , quippe a se nihil inexpiable ad-
 missum , discordiasque & inimicitias im-
 Guisianos fortasse indignatione , certe
 noa poena dignas ; nec grauius quicquam
 timendum , quam vt aula amoti domum
 relegendur . ita enim inimicis abunde
 satisfactum iri , qui quibusvis conditioni-
 bus redempturi sint , vt sibi solis rerum
 potiri liceat . quod si pedem retro ferant ,
 bellum ciuile incipi , ad quod ab om-
 nibus rebus imparati sint . quippe nihil
 ante prouisum , non arma non equites
 non pedites , & clausos vbique vrbiū
 ac pagorum aditus . quin potius inno-
 centiae suæ regisque promissis fiderent ,
 quam vano metu tanti criminis infamiam
 subirent . haut magno negotio Condæus
 sui fiducia in eam sententiam trahitur ,
 regressique Pictauium , vbi iubente Ca-
 tharina , quæ se contrarium Monpesa-
 co imperasse aiebat , a Paullo Thermo
 honorifice accepti sunt . inde infaustum
 iter persequuntur , Lochias vsque prose-
 quente eos Thermo , cum copijs ad la-
 tera longius incedentibus , ne iam capti-
 ui viderentur tandem ad III Kal. Ixbr.
 Aurelianum intruere Monpenserio .